Ad aliud dicendum, quod secundum esse non dependere a corpore dicitur duobus modis, scilicet quod [non] sit forma et virtus corporea, sicut est calidum et frigidum, vel harmonia compositionis, vel lapideitas. Sic verum est quod secundum esse non dependet a corpore : quia potest esse sine illo, licet non sit in ultima perfectione sine ipso. Vel potest

texte. Une lecture attentive des premières questions sur le *Bien*, ne nous a rien livré que nous n'ayons déjà trouvé dans les autres traités.

⁹ « Mathematica prout sunt abstracta, non sunt quantitates, nec quanta, sed intentiones quantitatum et quantorum : mathematica enim secundum esse non sunt separata a naturalibus et sensibilibus, sed secundum intentionem tantum » (*Summa II*, tr. 1, q. 35 [37], art. 2, ad 2 : t. 19, p. 178*, B, 11). *Secundum actum* et *secundum esse* (*Summa I*, tr. 4, q. 24, art. 1, arg. 2 : t. 19, p. 87, B, 2).

¹⁰ *Summa II*, tr. 1, q. 5, art. 2, ad 4 : t. 19, p. 40*, A, 7. Cette distinction vaut autant pour la connaissance sensible que pour l'intellection, car saint Albert parle d'une abstraction dans la sensation. V.g. pour la connaissance visuelle, *Summa II*, tr. 1, q. 43 [45], art. 5, ad 3 : t. 19, p. 225*, B, 7. Voir U. DAEHNERT, *Die Erkenntnislehre des Albertus Magnus*, Leipzig, 1934, p. 30 et suiv.

¹¹ « Ad id autem quod contra hoc obiicitur per ultimam rationem, dicendum quod duplex est actus, scilicet actus naturæ, et rationis. Actus naturæ dat esse naturale quod est esse simplex, et quæ sunt eadem in illo actu, simpliciter sunt eadem. Actus autem rationis est intentio et ratio rei, non principium esse, sed principium cognitionis : et propter hoc quæ illo actu sunt eadem, non sunt simpliciter eadem, sed secundum quid » (*Summa II*, tr. 1, q. 55 [57], art. 2, *ad sed contra* : t. 19, p. 267*, A, 4).

esse sensus, quod dependentia ad corpus non sit de esse et definitione ipsius. Sic est falsum : quia substantialiter determinatur ad corpus¹².

Esse peut donc signifier l'existence et, en ce sens, l'âme humaine ne dépend pas du corps car elle peut exister sans lui. *Esse* peut également désigner la nature exprimée dans la définition; comme le rapport de l'âme au corps est substantiel, l'âme dépend du corps *secundum esse* sous cet aspect¹³. Nous étudierons d'abord les textes où *esse* semble désigner l'existence, cet emploi étant plus courant dans la langue philosophique actuelle.

I. — EXISTENCE.

Gilson a tracé les lignes générales de l'évolution qu'a subie le sens des mots *être* et *exister* dans l'usage des philosophes et il a montré comment les deux termes sont graduellement devenus à peu près synonymes¹⁴. Quand il parle strictement, saint Albert n'emploie *existere* et *existentia* qu'en un sens très précis, entièrement déterminé par l'étymologie. *Existere, sistere ex*, veut dire *procéder de* et désigne l'acte qui convient à un effet de par son apparition dans l'univers sous l'influence d'un agent extérieur. Ainsi les divers noms qui peuvent désigner la substance ne sont pas tous synonymes : *substantia* est employé pour désigner une chose selon l'acte par lequel elle soutient les accidents et *existentia*, pour exprimer l'acte de procéder d'un autre¹⁵. Saint Albert donne même au mot un sens encore plus fort : on peut dire que les personnes de la Sainte Trinité sont des *existentiæ*, parce qu'elles sont toutes trois ou le point d'origine ou le résultat d'une procession; ce même nom ne peut convenir aux Anges, si on les considère seulement selon leurs rapports mutuels, car ils ne procèdent pas l'un de l'autre¹⁶. Le saint docteur ne s'en tient pourtant pas toujours à cette signification stricte et l'on trouve souvent *existere, existentia* et *existens* employés pour désigner le fait d'être, sans que le

¹² 2 *Sent.*, d. 17, art. 2, ad 3 : t. 15, p. 165, B, 5.

¹³ Saint Albert dit parfois que la définition exprime l'*esse* et parfois il le nie. Cette apparente contradiction est due à une variation du sens d'*esse* : la définition exprime bien la nature de la chose, mais elle n'explique pas le mode selon lequel cette nature est réalisée de fait.

¹⁴ E. GILSON, *L'Être et l'Essence*, Paris, 1948, p. 14-16.

¹⁵ 1 *Sent.*, d. 5, art. 6, sol. : t. 14, p. 112, A, 5; 4 *Sent.*, d. 11, art. 1, ad 1 : t. 16, p. 149, B, ult.; 1 *Sent.*, d. 20, art. 1, ad 3 : t. 14, p. 336, B, 3.

¹⁶ 1 *Sent.*, d. 23, art. 1, ad 2 : t. 14, p. 356, A, ult.

contexte implique un rapport à un agent producteur¹⁷. Ces termes ont même parfois un sens très faible, comme dans le passage suivant : *Est enim forma intrinseca dans esse, et existens pars eius cui dat et hæc non est Deus*¹⁸.

Esse est souvent utilisé en un sens assez rapproché de la signification stricte d'*existere*. Il est tout naturel que l'on reconnaisse cette idée dans les textes qui ont trait à la création, à la durée des choses et à leur opposition au néant. Cette signification se retrouve surtout quand *esse* est employé comme verbe, mais les textes ne manquent pas où on la reconnaît même si le terme est employé comme substantif¹⁹.

On trouve plus souvent *esse* employé pour exprimer l'idée d'être, sans aucun rapport explicite à une cause productrice. Dans le texte suivant, *esse* et *existentia* sont utilisés l'un pour l'autre en ce sens :

Sed cum duo sunt in ratione præteriti, scilicet præteritio, et *existentia* in præterito, id quod nobilitatis est, debet attribui Deo : et illud quod ignobilitatis, debet removeri [...]. Unde cum dicitur, Deus fuit, notatur *existentia* indeficiens secundum præteritum, sine præteritione [...]. Similiter cum dicitur, Deus erit, notatur duo in futuro, scilicet protensio esse ultra præsens nunc, et hoc est nobilitatis, unde secundum hoc dicitur de Deo : et expectatio entis in potentia, quod non est actu, et hoc est infirmitatis : et secundum hoc non dicitur de Deo²⁰.

Ce passage nous amène à examiner le sens que saint Albert donne au terme *esse* quand il l'applique à Dieu. On connaît l'importance métaphysique attachée par les médiévaux au texte de l'*Exode*, où Dieu se définit lui-même comme *Celui qui est*. Saint Albert, avec tous ses contemporains, se demande si ce nom est propre à Dieu. Voici sa réponse :

Solutio. Ad hoc dicendum, quod esse essentiæ, puro et simplici intellectu entis Deo proprium est : omne enim aliud ens est aliquid plus quam simplex essentia : quod probatur sic : Sumatur ipsum ens creatum in absoluto entis intellectu, de quo dicit Philosophus : Prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud. Istud ens verum est quod non habet aliquid in se præter ens : tamen quia creatum est, de

¹⁷ V.g. 2 *Sent.*, d. 3, art. 5, sol. : t. 15, p. 39, B, 3; 2 *Sent.*, d. 19, art. 1, *sed contra* 3 : t. 15, p. 180, B, ult.; 2 *Sent.*, d. 26, art. 2, ad 2 : t. 15, p. 248, B, ult.; 1 *Sent.*, d. 23, art. 1, ad 3 : t. 14, p. 356, B, 2. Sur ce sens d'*existentia*, voir E. GILSON, *Notes sur le vocabulaire de l'être*, dans *Mediæval Studies*, 8 (1946), p. 155-158. Remarquer le beau texte de Richard de Saint-Victor cité p. 156-157.

¹⁸ 1 *Sent.*, d. 20, art. 1, sol. : t. 14, p. 336, A, 6.

¹⁹ V.g. *Summa* I, tr. 1, q. 1, art. 3, arg. 3 : t. 19, p. 3, B, 4; *Summa* I, tr. 4, q. 71, art. 1, ad 2 : t. 19, p. 216, A, 6; 1 *Sent.*, d. 2, art. 11, ad q. 2 : t. 14, p. 39, B, 5.

²⁰ *Summa* I, tr. 2, q. 6, art. 3, sol. : t. 19, p. 47, A, 1; 1 *Sent.*, d. 43, art. 1, ad 3 : t. 14, p. 633, A, 4.

necessitate ponit habitudinem ad creantem : et hæc habitudo aliquid est in ipso, licet sit respectu alterius : unde hæc habitudo cum ente creato facit concreationem et compositionem, et sic non est ei proprium simpliciter esse²¹.

Nous devons revenir plus loin sur le sens de l'expression *esse essentialæ*. Saint Albert l'emploie ici pour expliquer le sens de *Qui est* comme nom divin (la même remarque vaut pour *simplex essentialia*) et cela suffit à marquer sa signification générale : *essentialia* a une valeur transcendante et correspond à *esse* et *ens*. Le terme *esse* semble bien désigner l'existence; c'est pourquoi *Qui est* convient à Dieu comme son nom propre car lui seul réalise parfaitement la qualité d'*esse* atteinte directement dans ce nom. Mais on aura remarqué comment l'argumentation ne porte pas sur la signification même du nom. Saint Albert se contente de démontrer que tous les êtres créés dépendent d'un autre et que cette relation de dépendance compose avec leur être. C'est donc à cause de sa simplicité que seul Dieu peut strictement être dit *Qui est*, et non en raison du sens spécial que l'*esse* peut avoir en lui. On garde la même impression à lire la longue réponse à la deuxième question du même article. Saint Albert y explique les relations entre les divers noms qu'on peut donner à Dieu. Il insiste pour dire que notre intelligence ne peut pas circonscrire la réalité divine dans une appellation. Il conclut :

Tamen cum dico, quod substantia, vel sapientia, vel bonitas significant quid est Deus : esse autem, vel qui est significat esse, vel ens, vel essentialiam infinitam, sive pelagus substantiæ infinitum : nolo dicere quod substantia aliquid addendo enti trahat ipsum in partem, sed quia talis determinatio sit secundum rationem intelligendi per nomen hoc : in re non est additio, sed æqualis simplicitas²².

Ici encore, c'est la simplicité dans la manière de signifier la réalité divine qui fait des termes *esse*, *ens*, et par conséquent de l'expression *Qui est*, le nom propre de Dieu. Le contenu même de ces vocables n'est pas invoqué. Un peut plus loin, saint Albert se demande quelle est la justification des termes *veritas*, *incommunicabilitas* et *simplicitas* quand on les applique à Dieu. A quoi il répond :

²¹ 1 *Sent.*, d. 2, art. 13, sol. : t. 14, p. 41, A, 2; 1 *Sent.*, d. 8, art. 15, *ad aliud* : t. 14, p. 149, B, 2.

²² 1 *Sent.*, d. 2, q. 13, ad 2 : t. 14, p. 41, A, 6. Noter *esse vel qui est significat esse*; l'idée est claire, le nom *Qui est* désigne Dieu selon sa nature propre, son *esse* (*vel ens, vel essentialiam infinitam*). Mais l'adjonction d'*esse* au sens d'existence, comme équivalent de *qui est*, donne à la phrase une résonance bizarre : *esse significat esse*.

3 Item. Veritas et entitas secundum actum, quæ vera est entitas in inferioribus, non est nisi gratia esse vel quo est : ergo videtur quod in divinis veritas sit de pertinentibus ad essentiam : simplicitas autem dicitur a privatione partium componentium : ergo videtur, quod simplicitas sit a privatione primarum partium componentium esse : hæc autem sunt quod est et esse secundum Boetium : ergo simplicitas in divinis, erit ab indifferentia quod est et esse in divinis. SOLUTIO. Ultimæ obiectioni consentiendo dicimus, quod ista tria accipiuntur ita quod veritas sumetur ab esse essentiæ, incommunicabilitas autem ab eo quod est, simplicitas autem ab indifferentia utriusque. Et quod obiicitur secundo loco, quod non est quod est in divinis vel suppositum, nisi in persona, dicendum quod hoc verum est secundum rem, sed ex modo intelligendi, cum dicitur, Deus, significatur divinitas in habente, et illud habens dicitur suppositum non in ratione personæ : et gratia illius sequitur substantiam divinam incommunicabilitas²³.

L'expression *esse essentiæ* revient ici et elle est mise en relation avec le couple *quod est - quo est* emprunté à Boèce. La simplicité divine consiste en ce que Dieu n'est pas composé, comme les créatures, d'une nature spécifique et d'un sujet concret (même si *Deus* est un nom concret et désigne la divinité *in habente*, sans faire allusion aux personnes qui sont les seuls vrais sujets de la nature divine). Si donc on veut nommer Dieu selon son *esse essentiæ*, on l'appelle *vrai* et cet *esse essentiæ*, c'est sa nature, par laquelle il est vraiment lui-même : *veritas et entitas secundum actum, quæ est vera entitas, non est nisi gratia esse vel quo est*. Tout l'exposé sur la *vérité* divine est dans le même ton²⁴. Encore à la même *distinction*, saint Albert demande : *An creaturæ comparatæ ad Creatorem dicuntur quasi non esse*. Il répond : pour nous, être, c'est dépendre de Dieu, car tout ce que nous sommes est en nous par Dieu, pour Dieu et en Dieu (*quidquid sumus ab ipso et ad ipsum et in ipso continente est*). De plus, comparés à lui, nous ne sommes qu'imperfection et composition²⁵. Quand il revient ailleurs au problème de la simplicité divine, la conclusion est la même : Dieu seul est vraiment simple et cette simplicité absolue lui est propre, car tous les autres êtres sont composés²⁶.

²³ 1 *Sent.*, d. 8, art. 2, arg. 3, et sol. : t. 14, p. 137, A, 2-3.

²⁴ V.g. « [verum] Proprietas autem est secundum quod est consequens esse divinum, et inquantum divinum est, et non consequens aliud esse : sicut etiam dicimus proprietatem trianguli rectilinei habere tres æquos duobus rectis, eo quod sequitur triangulum, in quantum rectilineus et triangulus » (1 *Sent.*, d. 8, art. 1, *ad quæst.*, ad. 2 : t. 14, p. 136, B, 4).

²⁵ 1 *Sent.*, d. 8, art. 11, sol. : t. 14, p. 144, A, ult.

²⁶ « Et nota quod simplicitas est duplex, scilicet in esse, quæ est penes indifferentiam quod est et quo est sive esse, et secundo in his quæ adventitiæ naturæ sunt in inferioribus, ut accidentia » (1 *Sent.*, d. 8, art. 24, ad ult. : t. 14, p. 156, B, 1).

De tous les noms divins, *Qui est* est donc celui qui désigne le plus parfaitement la réalité de Dieu, mais cette supériorité est due surtout à la simplicité de son mode de signification. La valeur existentielle du terme *esse* est à peine signalée. L'explication de cette pauvreté se trouve sans doute dans les données même du problème des noms divins. Saint Albert insiste beaucoup sur leur sens causal, même s'il admet que ce n'est pas là leur unique valeur. Or le centre d'intérêt qui l'a retenu dans son étude de l'être fini, c'est la nature des choses et leur complexité; leur existence est un fait dont toute la justification se trouve dans leur rapport à une cause productrice. *Esse* ne désigne jamais l'existence des créatures comme une perfection, la perfection suprême, dont il faille chercher l'explication ontologique dans la constitution même de l'être qui existe. On peut alors dire que l'*esse* est un accident. Saint Albert adopte, au moins une fois, le vocabulaire avicennien en cette matière quand il se demande : *An esse soli Deo sit proprium et aliis accidat* :

Solutio. Dicendum quod accidens dicitur quod contingit inesse, et non inesse, et causa contingentiae istius est ex parte subiecti quod causat accidens. Ad similitudinem ipsius et non proprie dicitur hic accidens quod contingit alicui propter hoc quod est in potentia non causae intrinsecæ, sed extrinsecæ quæ est efficiens : omne enim esse creatum fuit in potentia, et potuit non esse quantum ad potentiam causae efficientis : et ideo dicitur accidens²⁷.

Nous n'avons pas trouvé d'autre exemple d'emprunt explicite à Avicenne sur ce point, mais l'idée était presque inévitable. Du point de vue où il se place, l'existence des créatures devait apparaître à saint Albert comme un accident, non pas à cause de ses rapports avec la nature des choses, mais en raison de son caractère adventice. Elle échoit aux choses quand Dieu la leur donne sans que rien en elles l'appelle ou l'exige. L'idée d'être appliquée à Dieu dans une telle perspective, n'a donc pas la force spéciale de signification qu'elle acquiert dans une métaphysique de l'existence et la distinction entre Dieu et l'être créé est surtout marquée par l'opposition entre la simplicité absolue et la composition de nature.

²⁷ 1 *Sent.*, d. 8, art. 15, sol. : t. 14, p. 149, A, 4.

II. — NATURE.

Dès lors, il ne faut pas s'étonner quand on découvre que le sens d'*existence* n'est pas le plus caractéristique du terme *esse* dans la métaphysique albertinienne. Il est une autre acception beaucoup plus fréquente, très variable dans ses nuances, qui nous retiendra plus longtemps. Les affirmations où on la trouve peuvent laisser l'interprète longtemps perplexe; plus d'une fois on ne saurait décider avec certitude de quel sens il s'agit. Mais l'ensemble des textes ne laisse pas subsister beaucoup d'hésitations sur l'orientation de la pensée de saint Albert. Voici d'abord un passage clair malgré sa bizarrerie :

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus est substantia composita, et tamen non est ex materia et forma : sed est substantia composita sicut substantia quæ habet in se plura, scilicet *esse quod est*, et *esse quo est*, de quo melius dicetur infra ²⁸.

L'idée exprimée ici est familière à saint Albert; il fait grand usage du couple *quod est - quo est* pour expliquer la différence entre Dieu et les créatures spirituelles, tout en rejetant l'hylémorphisme universel. *Esse*, dans *esse quod est* et *esse quo est*, a donc le sens très général de *réalité* : les substances angéliques sont composées de deux éléments, deux principes réels, le suppôt et la nature commune. Mais, comme saint Albert remplace souvent par *esse* le *quo est* de ses contemporains pour revenir au vocabulaire de Boèce, l'adjonction d'*esse* à *quo est* donne un tour insolite à sa phrase.

Ce sens général de *réalité* se retrouve souvent. *Universum esse* désigne la totalité des êtres ²⁹. De même on pourra dire de l'intellect agent : *suum intelligere est suum esse* ³⁰. Toute la valeur de l'intellect agent consiste dans son activité par rapport à l'intellect possible. De même, on ne peut dire *ex non substantia fit substantia* si on entend que *non substantia* soit un élément constitutif de l'*esse* de la substance ³¹. L'*esse formale* de la couleur et de la lumière comme objets de la vue est le même, car la couleur est visible seulement par l'effet de la lumière ³². On peut considérer l'âme humaine dans son *esse* selon

²⁸ *Summa* I, tr. 4, q. 20, art. unic., ad 1 : t. 19, p. 80, A, 2.

²⁹ 1 *Sent.*, d. 36, art. 10, sol. : t. 14, p. 530, A, 2; *id.*, 2 *Sent.*, d. 1, art. 10, *sed contra*, 1 : t. 15, p. 15, B, 2.

³⁰ *Summa* II, tr. 1, q. 53 [55], art. 6, *ad quæst.* 1 : t. 19, p. 258*, B, 2.

³¹ *Summa* II, tr. 1, q. 16 [17], art. 3, ad 16 : t. 19, p. 86*, A, 4.

³² *Summa* II, tr. 1, q. 19 [20], art. 1, ad 4 : t. 19, p. 90*, B, 5.

qu'elle est une substance spirituelle³³. En ce sens, on trouve employés équivalement *secundum naturam* et *secundum esse*³⁴, *in seipsa* et *in esse*³⁵. Parlant de la connaissance que Dieu possède des réalités créées, saint Albert distingue les deux problèmes soulevés par Aristote : *Aliud est cognoscere quia est res et aliud quid est res*, mais il définit ensuite le second problème comme portant sur *quid est esse rei*³⁶. A propos de l'incarnation du Verbe, il dit que la chair du Christ y fut soumise au devenir *secundum esse carnis*³⁷.

Ens est souvent employé comme équivalent d'*esse*, en ce sens très général de réalité; saint Albert dira par exemple en expliquant le sens de l'expression *subsistens veritas* :

Ad aliud dicendum quod veritas dicitur hic ens purum et impermixtum : et hoc solum convenit Deo : omne enim esse creatum permixtum est habitudinibus ad minus ad causas exteriores et ad sequentia : sicut hoc ipsum ens, licet in se simplex sit, tamen ponit habitudinem ad creantem et habitudinem ad ea cum quibus est componibile : et istæ habitudines non nihil sunt in ente : et ideo permixtum est et non veritas pura³⁸.

Nous avons déjà trouvé la même pensée dans un autre texte; remarquons seulement comment *hoc ipsum ens* et *in ente* suivent tout naturellement *omne enim esse creatum*. Le sens d'*ens* et d'*esse* est tellement faible dans les formules de ce genre que saint Albert y substitue parfois *res*, comme dans le passage suivant :

Sed hoc iterum non videtur verum : quia dicit Philosophus, in penultima propositione causarum, quod inter esse cuius est substantia et actio in momento æternitatis et esse cuius substantia et actio est in momento temporis, est medium et est *res* cuius substantia est in momento æternitatis et actio eius in momento temporis³⁹.

Cette manière d'employer *esse* est illustrée à souhait dans un texte où saint Albert cherche à préciser en quel sens on peut dire des créatures : *melius et verius sunt in Deo quam in seipsis*. Pour bien comprendre les affirmations des *Sancti* sur ce point, il faut distinguer quatre *esse* de la créature : le premier, *in natura sua*, l'*esse* qui convient aux choses considérées telles qu'elles sont dans la réalité; le second,

³³ 1 *Sent.*, d. 3, art. 34, sol. : t. 14, p. 85, B, 3.

³⁴ V.g. 3 *Sent.*, d. 40, art. 4, ad 11 : t. 15, p. 357, A, 10.

³⁵ V.g. 3 *Sent.*, d. 23, art. 7, sol. et ad 1 : t. 15, p. 234, A, 7-8; 4 *Sent.*, d. 16, art. 7, ad 5 : t. 16, p. 314, A, 3; 2 *Sent.*, d. 31, art. 1, ad 1 : t. 15, p. 285, B, 4.

³⁶ 1 *Sent.*, d. 36, art. 3, arg. 4 et resp. : t. 14, p. 533, A, 2 et p. 524, B, 2.

³⁷ 4 *Sent.*, d. 10, art. 10, ad 3 : t. 14, p. 148, B, 2.

³⁸ 1 *Sent.*, d. 8, art. 15, *ad aliud* : t. 14, p. 149, B, 2.

³⁹ 4 *Sent.*, d. 11, art. 3, *penultima opinio* : t. 16, p. 153, B, 3.

in ratione naturæ, dans leur nature, séparée par l'abstraction des individus où elle est réalisée de fait; le troisième, *in exemplari primæ causæ*, l'esse des créatures dans la connaissance divine; enfin le quatrième, commun aux trois premiers, l'esse *creaturæ*, l'être de la créature selon le concept même de créature. Saint Albert explique alors comment les êtres créés sont *melius et verius* en Dieu qu'en eux-mêmes bien qu'ils ne soient pas *simpliciter* selon l'être qu'ils ont en Dieu. Il examine ensuite une autre solution. D'aucuns proposent de distinguer entre *esse rei* et *esse rem*; selon le premier point de vue, les créatures sont plus parfaitement dans la connaissance divine, non pas selon le second. Cette solution n'est pas satisfaisante, dit-il, car elle ne résout pas le vrai problème, celui de l'esse *rei*. La distinction est valable, mais comme l'esse *rei* est vraiment ce qu'est la chose, c'est de cet esse qu'il faut savoir où il se trouve réalisé le plus parfaitement. L'esse *rem* suivra en conséquence, bien qu'il ne soit pas identique à l'esse *rei*⁴⁰. Le texte est intéressant car la distinction entre *esse rei* et *rem esse* peut suggérer que saint Albert n'identifie pas ce qu'est la chose avec l'existence de cette chose⁴¹. Mais on voit en même temps que cette existence est donnée comme un fait dont l'importance n'est pas

⁴⁰ « Solutio. Sine præiudicio potest dici quod cum dicitur *creaturæ* sunt *melius et verius* in Deo quam in seipsis, quod ibi comparatio sit duplicis esse *creaturæ*; et hoc necesse est simpliciter accipere abstractum ab hoc esse et illo, in quo fit comparatio. Et ut hoc intelligatur, distinguamus quadruplex esse *creaturæ*, scilicet primum in natura sua. Secundum in ratione naturæ quod abstrahitur ab illo quod est in natura propria. Tertium quod est naturæ in exemplari primæ causæ existentis et non simpliciter. Quartum est quod est commune ad omnia ista, quod est esse *creaturæ* quocumque modo existens. Dico ergo quod in dictis Sanctorum, comparatur tertium esse ad primum et secundum, secundum rationem quarti. Quia omnis comparatio est in aliquo communi utrique comparatorum; est autem excessus comparationis, non secundum idem in quo est comparatio, sed secundum comparata; et ideo tertium esse, secundum id quod est illa, excedit primum et secundum, et hoc planum est quod intendunt Sancti, cum ipsi probent pro tanto ibi *verius esse*, quia ibi est *creatrix essentia*. Non autem fit comparatio, ita quod utrumque comparatorum referatur ad *creaturæ esse* in natura, sicut refertur id quod est secundum quid et simpliciter; oportet enim illud ad idem referri si debeat fieri comparatio in illo; et ideo hoc non attenditur. Unde quod *creatura* in se est simpliciter et in Deo secundum quid, hoc non facit ad propositum secundum intentionem Sanctorum; quia comparatio fit hic in ratione communi, quod est quartum esse, quod se extendit ad esse simpliciter et secundum quid; et excessus notatur secundum veritatem et nobilitatem comparatorum ad invicem, ut prius diximus. Alii dicunt sic: quod aliud est esse *rei* et aliud *rem esse*; et concedunt quod esse *rei* *verius* est in Deo quam in se sed non *res*. Sed tunc adhuc eadem erit questio de esse *rei*; esse enim *rei* apud nullum unquam vocatur, nisi quo *res* est id quod est. Et sic ad esse *rei* sequitur esse *rem*, licet non idem sit esse *rei* et esse *rem* ipsius. Unde oportet redire ad superiorem solutionem » (1 *Sent.*, d. 35, art. 11, sol. : t. 14, p. 516-517).

⁴¹ Saint Albert ne fait que rapporter cette opinion et la rejette comme principe de solution pour le problème à l'étude. Il est impossible de voir quel sens il donne lui-même à cette distinction.

considérable. Le problème de l'être se pose tout entier du côté de l'*esse rei*; c'est celui-là qui importe quand on veut connaître la valeur de réalité des choses.

Dans la même ligne de pensée, mais en un sens plus précis, *esse* désigne souvent l'essence, la nature spécifique. On en trouve un exemple indiscutable dans la doctrine de la composition des êtres créés en *quod est* et *quo est*, puisque saint Albert désigne souvent le *quo est*, la nature, par *esse*⁴². Le même usage se retrouve dans d'autres contextes. Ainsi la différence spécifique s'unit au genre comme principe de l'*esse* des choses⁴³. On rencontre très souvent en ce sens l'affirmation de Boèce : *species est totum esse individuorum*⁴⁴. Les êtres composés de matière et de forme sont parfaits dans leur *esse* par l'union de ces deux principes⁴⁵. La conflagration finale où périra l'univers détruira les quatre éléments selon leurs qualités actives et passives, mais il ne semble pas que leur *esse specificum* sera détruit⁴⁶.

A. « ESSE » ET FORME SUBSTANTIELLE.

Esse désigne encore la constitution interne des choses en certaines formules très fréquentes et qui tiennent au cœur même de la pensée de saint Albert, par exemple : *esse est a forma, forma dat esse*. L'affirmation est d'une exégèse délicate. On la rencontre dans saint Thomas, et certains historiens, Gilson par exemple, y trouvent la doctrine centrale de la métaphysique thomiste de l'être créé : la forme est l'explication fondamentale de la perfection d'exister, comme participée par la créature⁴⁷. Il serait facile de succomber ici à la tentation des formules identiques et de croire saint Albert... thomiste. Ce serait une erreur.

⁴² V.g. 1 *Sent.*, d. 3, art. 33, sol. : t. 14, p. 84, A, ult.

⁴³ « Præterea quæritur de hoc quod [Angelus] dicitur intellectualis. Cum enim differentia sit de principiis esse, videtur quod non debeat sumi a consequentibus : potentia autem intelligendi consequens est esse spiritus intellectualis : ergo. Ad illud quod quæritur de hoc quod dicitur intellectualis dicendum, quod intellectuale hic sumitur a natura et non a potentia quæ consequitur esse : sicut enim dicitur anima rationalis et vegetabilis et sensibilis. Quando autem intellectuale est naturalis potentia quæ est species qualitatis, tunc sumitur ab eo quod sequitur esse » (*Summa* I, tr. 4, q. 20, art. unic., arg. 1 et resp. : t. 19, p. 79, A, 2 et 80, A, 3). Id., 3 *Sent.*, d. 7, art. 5, introd. : t. 15, p. 88*, A, 1.